
愛荘町⽴秦荘東⼩学校  令和7年１⽉7⽇号／堀 史代

は
た
ひ
が

　新年あけましておめでとうございます。
　保護者の皆様には、健やかに新春をお迎えのことと
お慶び申し上げます。
　新しい年を迎え、いよいよ3学期が始まりました。3学期は一年のまとめと次の学年へ
の準備期間です。子どもたちが、これまでの学習の成果をしっかりと振り返りながら、
次へのステップアップを目指していけるよう、また、夢や目標に向かって成長できるよ
う、教職員一同全力で努めてまいります。引き続き温かいご支援をお願い申し上げま
す。
　　今日子どもたちに、次のような話をしました。
　～「私（堀）が食べたお雑煮の話」「全国のいろいろなお雑煮の話」から～　　　　　
「しょうゆ味（すまし汁）で、野菜たっぷりのお雑煮が、私（堀）にとって「普通」と
思っていましたが、他の人から見れば、普通でないことがあります。
　自分たちが食べているお雑煮とは違っていても、全国どのお雑煮もおいしそうでし
た。自分と違うからダメだということではないのです。そして、このことは、お雑煮だ
けに言えることではありません。
　一言で言うと「みんなちがって、みんないい」ということですね。
　2025年も、３学期も一人ひとりが輝く秦荘東小学校をいっしょにつくっていきまし
ょう！なりたい自分になるための４つの力も意識してがんばりましょう。」

�〜みんながつくる みんなの学校 秦荘東⼩学校〜

＊上写真：1２⽉２3⽇終業式の様⼦より

2025年を迎えて　３学期スタート！

〜学校教育⽬標：
命･⼈権を⼤切にし、豊かな⼼をもち、学ぶ⼒を⾝につけた、たくましい⼦どもの育成
つけたい４つの⼒
「⼈を⼤切にする⼒」「⾃分の考えをもつ⼒」「⾃分を表現する⼒」「チャレンジする⼒」

地域によってちがう お雑煮マップ
お餅も 丸や四⾓がある



３・３参観デーに
ついてお知らせ

ありがとうございます

７⽇ ⽕ 3学期始業式 11：15下校

８⽇ ⽔ 給⾷開始 ⾝体測定（1･2年）
4時間授業13：30下校

９⽇ ⽊ ⾝体測定（３･４年）
４時間授業 13：30下校

１０⽇ ⾦ �体測�（５･６年）

１３⽇ ⽉ （祝）成⼈の⽇

１４⽇ ⽕ 委員会活動 
４年福祉（点字）体験学習

１５⽇ ⽔ 新⽇課チャレンジ（終⽇〜22⽇）

１６⽇ ⽊ 6年平和祈念館⾒学

☆毎⽉３，１３、２３は3・3参観デー

３⽇ ⽉ 6年秦荘中出前授業②③�
校内書き初め展（〜10⽇）

４⽇ ⽕ 委員会活動

５⽇ ⽔ 学習参観⽇② 6年感謝の会③

13⽇ ⽊ 1⽇⼊学説明会

14⽇ ⾦ 杉⼭亮さん講演会⑤⑥

18⽇ ⽔ 新⽇課チャレンジ（終⽇〜25⽇）

19⽇ ⽊ 保幼⼩交流会②③④

秦荘東小
HP

２０⽇ ⽉ 6年遺族会のみなさんと学習

２１⽇ ⽕ 教育相談の⽇

２２⽇ ⽔ けん⽟名⼈出前授業 
1A③、１B④、6年⑤

２３⽇ ⽊ 1年昔遊び体験

　子どもたちの安全について、警察の指導を頂きながら、防犯体制を見
直しています。そこで、児童昇降口、職員昇降口を常時施錠させていた
だくことになりました。ご来校の際は、必ずインターフォンを押し、用
件をお伝えくださいますようお願い申し上げます。また、受付にてお名
前の記入と名札の着用もお願いいたします。 　保護者の皆様にはご不
便をおかけすることもあるかと思いますが、こどもたちの安全・安心の
ためとご理解いただき、ご協力をよろしくお願いします。

毎週⽔曜⽇はノーメディアデー

令和7年1⽉の⾏事予定

２⽉の主な⾏事予定

新日課チャレンジ！１月１５日（水）〜２２日（水）終日！

　「朝日小学生新聞」のご寄贈
をいただきました
 (有)トップラン物流 様より、毎年
「朝日小学生新聞」のご寄贈をい
ただいておりましたが、今後一年
間、さらに寄贈いただけることに
なりました。
　図書室で子どもたちが活用でき
るようにいたしてまいります。誠
にありがとうございます。

安全面に関わる
お願い

　2学期12月17日（火）
～20日（金）まで、午前
中のみ新日課にチャレン
ジしました。
　アンケートの結果は、
子どもも教職員も新日課
に肯定的な意見ではあり
ましたが、終日体験しな
いと分かりにくいという
ことで、2回目は終日日課
でチャレンジします。

＜子どもたちからの意見＞
◎40分の方が集中できる。
◎はたひがタイムは自分の
　学習ができて楽しい。
△休み時間が短い。
△移動がいそがしい。

＊下校時刻については、今までと同じ
です。→5校時下校：14：50
　　　→6校時下校：15：40




